



EN LA H. PUEBLA DE ZARAGOZA, SIENDO LAS DIEZ HORAS DEL DÍA VEINTE DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL VEINTISEIS, SE REUNIERON EN EL DEPARTAMENTO DE ABASTECIMIENTO DE LA UNIDAD MÉDICA DE ALTA ESPECIALIDAD HOSPITAL DE TRAUMATOLOGÍA Y ORTOPEDIA DEL CENTRO MÉDICO NACIONAL "MANUEL ÁVILA CAMACHO" EN PUEBLA, UBICADO EN DIAGONAL DEFENSORES DE LA REPÚBLICA ESQUINA CALLE 6 PONIENTE S/N, COLONIA AMOR, PUEBLA, PUEBLA, C.P. 72140, LOS SERVIDORES PÚBLICOS QUE SE MENCIONAN AL FINAL DE LA PRESENTE ACTA, PARA DAR A CONOCER EL RESULTADO DE LA ADJUDICACIÓN DIRECTA PARA LA **"ADQUISICIÓN DE ARTICULOS DE COCINA Y COMEDOR"** EXPEDIENTE NO. **E-2026-00035511**, EN LO SUCESIVO "LA PRESENTE", PARA CUBIR LAS NECESIDADES DE LA UNIDAD MÉDICA DE ALTA ESPECIALIDAD HOSPITAL DE TRAUMATOLOGÍA Y ORTOPEDIA DEL CENTRO MÉDICO NACIONAL "MANUEL ÁVILA CAMACHO" EN PUEBLA, EN ESTA VIRTUD, EL PRESENTE RESULTADO SE LLEVA A CABO DE ACUERDO A LOS SIGUIENTES:-----

ANTECEDENTES

PRIMERO.- EN OBSERVACIÓN AL ARTÍCULO 134 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, Y DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 33, 35 FRACCIÓN III, 36, 53, 54 FRACCIÓN V; 55 Y 56 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO (LAASSP), 49 VI a), 54 Y 55 DE SU REGLAMENTO, LAS POLÍTICAS, BASES Y LINEAMIENTOS EN MATERIA DE ADQUISICIONES, Y DEMÁS DISPOSICIONES APLICABLES EN LA MATERIA, CONVOCÓ A LOS INTERESADOS EN PARTICIPAR EN LA PRESENTE SOLICITUD DE COTIZACIÓN, PARA LA ADQUISICIÓN DE ARTICULOS DE COCINA Y COMEDOR.-----

SEGUNDO. - CON RELACIÓN A LO ANTERIOR CON FECHA 13 DE ABRIL DE 2026 SE PÚBLICO SOLICITUD DE COTIZACIONES NO. **SC-2026-00010210**, PARA LA ADQUIICIÓN DE ARTICULOS DE COCINA Y COMEDOR, A TRAVÉS DE LA PLATAFORMA DE COMPRAS MX, TENIENDO COMO FECHA DE TÉRMINO EL DÍA 17 DE ABRIL DE 2026, INICIANDO EL PERÍODO DE EVALUACIÓN.-----

TERCERO.- DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN LA CONVOCATORIA EN LA CUAL SE ESTABLECEN LAS BASES QUE RIGEN LA PRESENTE CONTRATACIÓN, SE DA INICIO AL PRESENTE ACTO.-----

CUARTO.- COMO LO ESTABLECE EN EL ÁRTICULO 35 FRACCIÓN III DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO Y ARTICULO 92 DE SU REGLAMENTO, SE PROCEDIO A LA LECTURA DE LAS PROPUESTAS ECONOMICAS PRESENTADAS POR EL PARTICIPANTE.-----

QUINTO.- CON RELACIÓN A LO ANTERIOR CON FECHA 17 DE ABRIL DE 2026 SE PUBLICA ACTA DE PRE-ADJUDICACIÓN DE LA SOLICITUD DE COTIZACIÓN NO **SC-2026-00010210** MEDIANTE EL SISTEMA DE COMPRAS GUBERTAMENTALES DENOMINADO COMPRAS MX.-----

DESARROLLO DEL EVENTO

SEXTO.- A FIN DE DAR CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULO 46 FRACCIÓN I, 47, 48 Y 50 DE LA LAASSP, EL MTRO. LUIS ALBERTO MORENO ESPINOSA, JEFE DEL DEPTO. DE ABASTECIMIENTO, QUIEN PRESIDE ESTE EVENTO; EN PRESENCIA DE LA C. CECILIA GÓMEZ ZEPEDA, ANALISTA COORDINADOR C; M.C DIANA COUTO ROLDAN, JEFA DE LA OFICINA DE NUTRICIÓN Y DIETETICA UMAE HTO; LIC. MÓNICA DEL CARMEN VÁZQUEZ MORALES, TITULAR DE LA DIVISIÓN DE ASUNTOS JURIDICOS; MTRA. MIRIAM LEZAMA HERRERA, DIRECTORA ADMINISTRATIVA Y EL LIC. ARTURO DAMAZO CESAR, JEFE DE LA OFICINA DE ADQUISCIONES, PROCEDIO A DAR A CONOCER EL RESULTADO DE LA EVALUACIÓN TÉCNICA Y ECONOMICA REALIZADA A LA PROPUESTA PRESENTADA.-----

SÉPTIMO.- COMO LO ESTABLECE EL ARTÍCULO 47 DE LA LAASSP, LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES PARA LA EVALUACIÓN DE LA PROPOSICIONES DEBERÁN UTILIZAR EL CRITERIO INDICADO EN LA CONVOCATORIA. EN TODOS LOS CASOS LAS CONVOCANTES DEBERÁN VERIFICAR QUE LA PROPOSICIÓN ECONÓMICA CON LOS REQUISITOS SOLICITADOS EN LA CONVOCATORIA; LA UTILIZACIÓN DEL CRITERIO DE EVALUACIÓN BINARIO, MEDIANTE EL CUAL SÓLO DE ADJUDICA A QUIEN CUMPLA LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS POR LA



2026
año de
Margarita
Maza



Gobierno de
México



INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL
SEGURIDAD Y SOLIDARIDAD SOCIAL

Unidad Médica de Alta Especialidad
Hospital de Traumatología y Ortopedia
del Centro Médico Nacional "Manuel
Ávila Camacho" en Puebla
Dirección Administrativa
Departamento de Abastecimiento
Adjudicación Directa
AA-50-GYR-050GYR091-T-28-2026
AA-50-GYR-050GYR091-T-28-2026
E-2026-00035511
ARTÍCULOS DE COCINA Y COMEDOR



CONVOCANTE Y OFERTE EL PRECIO MÁS BAJO, SERÁ APLICABLE CUANDO NO SEA POSIBLE UTILIZAR LOS CRITERIOS DE PUNTOS Y PORCENTAJE O COSTO BENEFICIO. EN ESTE SUPUESTO, LA CONVOCANTE EVALUARA AL MENOS LAS DOS PROPOSICIONES CUYO PRECIO RESULTE SER MÁS BAJO; DE NO RESULTAR ÉSTAS SOLVENTES, SE EVALUARÁN LAS QUE SIGAN DE PRECIO.

PROPUESTAS ADJUDICADAS

OCTAVO.- A CONTINUACIÓN SE MENCIONA LA PROPUESTA PRESENTADA POR EL LICITANTE QUE CUENTA CON EL RESULTADO TÉCNICO Y ECONÓMICO SATISFACTORIO, SIENDO APROBADA CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 47,48 Y 49 FRACCIÓN V DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO.

MAKORP, S.A. DE C.V.								
PARTIDA	CLAVE (\$)	DESCRIPCION	PRESENTACION			CANTIDAD SOLICITADA	PRECIO UNITARIO OFERTADO	IMPORTE TOTAL
	GPO GEN ESP DIF VAR		U/M	CANT.	TIPO			
1	120.133.0345.00.01	BOTE PARA BASURA, DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDAD, CON REBORDE REFORZADO, AGARRADERAS Y BASE RODABLE INTEGRADA, 52 X 60 X 91 CM., CON TAPA, TIPO DOMESTICO	PZA	1	PZA	7	\$440.00	\$3,080.00
2	120.153.0019.01.01	CACEROLA BUDINERA, DE ALUMI-NIO TRIPLE FUERTE, DE2.7 A2.8 MM DE ESPESOR, DIAMETRODE 60 A 70 CM, CON TAPA, CONAGARRADERA DE LA TAPA Y ASAS DE LA CACEROLA DE AALUMINIO,CAPACIDAD DE 56 A 57 L.	PZA	1	PZA	4	\$1,437.80	\$5,751.20
4	120.198.1618.00.01	CHAROLA INSERTO, PARA USO ENBA\O MARIA, DE POLICARBONATO EN COLOR CLARO TRANSPARENTE,CON CAPACIDAD PARA 8.5 LTS. DE 32.5 X 53 CMS X 6.5 CM DE PROFUNDIDAD	PZA	1	PZA	8	\$195.99	\$1,567.92
7	120.198.1428.00.01	CHAROLA INSERTO, PARA USO ENBA\O MARIA, DE POLICARBONATO EN COLOR CLARO TRANSPARENTE,CON CAPACIDAD PARA 5 L.	PZA	1	PZA	8	\$152.04	\$1,216.32
9	120.208.0055.02.01	COLADERA, DE ACERO INOXIDA -BLE, CON MALLA MEDIANA, DE 12 A 13 CM DE DIAMETRO, CON MANGO Y GANCHOS PARA AJUSTARSE A LAS OLLAS	PZA	1	PZA	2	\$45.00	\$90.00
10	120.208.0105.02.01	COLADERA, DE ACERO INOXIDABLE, CON MALLA MEDIANA, DE 20 CM DE DIAMETRO, CON MANGO Y GANCHOS PARA AJUSTARSE A LAS OLLAS	PZA	1	PZA	2	\$56.00	\$112.00
13	120.253.0521.01.01	CUCHARA SOPERA DE PLASTICO	PZA	1	PZA	5000	\$0.28	\$1,400.00
18	120.450.0043.01.01	GUANTE DE ASBESTO DE 50 CMS RECOMENDADO SU USO EN EL MANEJO DE UTENSILIOS CALIENTES. FORRO INTERIOR DE ALGODÓN TEMPERATURA DE EXPOSICION A 150 °C EN FORMA DISCONTINUA PARA EVITAR QUEMADURAS SE COTIZA DE 45 CM	PAR	1	PAR	4	\$830.00	\$3,320.00
27	120.842.0164.00.01	SOPERA DE ACERO INOXIDABLE.-CAPACIDAD 4 L.	PZA	1	PZA	6	\$623.00	\$3,738.00
28	120.253.0638.00.01	TAPA DESECHABLE DE POLIETILENO G05060 PARA VASO TERMICO DESECHABLE DE POLIESTIRENO EXPANDIBLE, ESPESOR DE LA PARED 2.2 MILIMETROS, CAPACIDAD AL BORDE DEL VASO 197.5 MILILITROS, COLOR BLANCO DE 177 CC. A 6 ONZAS. CAJA CON 1000, 1P PAQUETES DE 100PZAS CADAUNO	CJA	1000	PZA	10	\$313.00	\$3,130.00
31	120.853.0012.02.01	TAPA, BASE PARA CHAROLA, CON CINCO COMPARTIMIENTOS, DE POLIPROPILENO, CALIBRE 60, FORMADA AL VACIO, EN COLOR BLANCO, DE 35.5 X 27.5 X 4.7 CM, REFORZADA EN LAS ORILLAS SUPERIORES.	PZA	1	PZA	100	\$21.84	\$2,184.00
32	120.859.0057.02.01	TAZA, DE MELAMINA, EN COLOR AMARILLO, CON CAPACIDAD PARA 200 ML AL RAS, DE 9.5 CM DE DIAMETRO Y 5.5 CM DE ALTURA, CON EL EMBLEMA DEL I.M.S.S. GRABADO. (SE COTIZA COLOR BEIGE)	PZA	1	PZA	800	\$13.71	\$10,968.00
34	120.859.0271.04.01	TAZA, MELAMINA, EN COLOR BLANCO, CON CAPACIDAD PARA 230 ML AL RAS, DE 8 A 9 CM DE DIAMETRO Y 7 A 7.5 CM DE ALTURA, CON EL EMBLEMA DEL I.M.S.S. GRABADO.	PZA	1	PZA	800	\$13.71	\$10,968.00
36	120.864.0159.01.01	TAZON PARA SOPA. DE MELAMINA COLOR BEIGE. DE 250 MLDE CAPACIDAD.	PZA	1	PZA	1000	\$11.17	\$11,170.00
38	120.880.0019.00.01	TERMOMETRO, PARA ALIMENTOS, DE INSERCIÓN, TIPOPLUMA,CON PUNTA DE ACERO INOXIDA -BLE GRADO ALIMENTICIO, DE 15CM DE LARGO DE LA PUNTA, CONMANGO DE PLASTICO, RANGO DETEMPERATURA DE -50 A +150GRADOS CENTIGRADOS.	PZA	1	PZA	8	\$99.00	\$792.00
							SUBTOTAL	\$ 57,809.42
							IVA	\$9,249.51
							TOTAL	\$,67,058.93

ARELI MIREYA RUIZ DUARTE											
PART	GRU	GEN	ESP	DIF	VAR	NOMBRE DEL MATERIAL		UNIDAD	CANT	PRES.	IMPORTE MAX(\$)
5	120	198	115	1	1	CHAROLA INSERTO, PARA USO EN BAÑO MARIA, DE POLICARBONATO, EN COLOR CLAROTRANSARENTE, CON CAPACIDAD PARA 11.7 L.		PZA	1	\$ 247.00	\$ 2,470.00
6	120	198	81	1	1	CHAROLA INSERTO, PARA USO EN BAÑO MARIA, DE POLICARBONATO, EN COLOR CLAROTRANSARENTE, CON CAPACIDAD PARA 19 L.		PZA	1	\$ 337.00	\$ 6,740.00



2026
año de
Margarita
Maza

Diagonal Defensores de la Republica esquina 6 Poniente S/N Col. Amor CP. 72140 Puebla Puebla.
Tel: (22) 2249 3099 Ext 151 www.imss.gob.mx



Gobierno de
México



INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL
SEGURIDAD Y SOLIDARIDAD SOCIAL

Unidad médica de Alta Especialidad
Hospital de Traumatología y Ortopedia
del Centro Médico Nacional "Manuel
Ávila Camacho" en Puebla
Dirección Administrativa
Departamento de Abastecimiento
Adjudicación Directa
AA-50-GYR-050GYR091-T-28-2026
AA-50-GYR-050GYR091-T-28-2026
E-2026-00035511
ARTÍCULOS DE COCINA Y COMEDOR



ARELI MIREYA RUIZ DUARTE											
PART	GRU	GEN	ESP	DIF	VAR	NOMBRE DEL MATERIAL	UNIDAD	CANT	PRES.	CANT.	IMPORTE MAX(\$)
8	120	198	1436	0	1	CHAROLA INSERTO, PARA USO ENBAJO MARIA, DE POLICARBONATO EN COLOR CLARO TRANSPARENTE, CON CAPACIDAD PARA 8 L.	PZA	1	PZA	8	\$ 1,280.00
11	120	243	86	1	1	CUBIERTOS PARA USO INFANTIL. COMPUESTO DE: CUCHILLO DE PUNTA OVALADA, TENEDOR Y CUCHARITA ROMA O CAFETERA.	JGO	1	JGO	50	\$ 1,300.00
12	120	253	505	3	1	CUCHARA CAFETERA DE PLASTICO (DE RESINA DE POLIESTIRENO), DESECHABLE.	CJA	2000	PZA	10	\$ 2,290.00
14	120	263	305	2	1	CUCHILLO, PARA PAN DE ACERO INOXIDABLE 440, DE FILO ONDULADO CON HOJA DE 20 CM. Y MANDO DE PLASTICO O POLIURETANO.	PZA	1	PZA	4	\$ 196.00
15	120	376	10	1	1	ESPATULA CORTA, (PALETA), DE ACERO INOXIDABLE, CON MANGO DE PLASTICO O POLIURETANO, DE 12.5 CM. EL LARGO DE LA HOJA (ancho de hoja 15 cm) Y 22.5 CM. DE LARGO TOTAL.	PZA	1	PZA	6	\$ 660.00
17	120	391	201	1	1	ESPUMADERA, DE ACERO INOXIDABLE, REFORZADA, DE 16 CM DE DIAMETRO.	PZA	1	PZA	4	\$ 208.00
19	120	198	1485	1	1	INSERTO FABRICADO EN ACERO INOXIDABLE CROMADO, 53 X 32 X 15 CM, SIN ASAS, PARA HORNO DE GAS, TIPO INDUSTRIAL. (con tapa)	PZA	1	PZA	15	\$ 6,210.00
21	120	253	620	1	1	JUEGO DE CUCHARAS MEDIDORAS DE ACERO INOXIDABLE, REDONDAS, VARIAS MEDIDAS, JUEGO DE 5 PIEZAS, TIPO DOMESTICO.	JGO	1	JGO	4	\$ 600.00
22	120	624	10	0	1	MOLDE RECTANGULAR, PERFORADO CON TAPA, DE ACERO INOXIDABLE, DE 32 X 53 X 6 CM. (15 cm)	PZA	1	PZA	6	\$ 2,820.00
23	120	726	165	1	1	PINZA PARA ENSALADA DE ACERO INOXIDABLE. (45 -50 cm largo)	PZA	1	PZA	4	\$ 188.00
29	120	853	20	0	1	TAPA INSERTO, PARA RECIPIENTES, PARA USO EN BAJO MARIA, DE POLICARBONATO, EN COLOR CLARO TRANSPARENTE, CON CAPACIDAD PARA 11.7 A 19 L.	PZA	1	PZA	15	\$ 2,235.00
30	120	853	38	0	1	TAPA INSERTO, PARA RECIPIENTES, PARA USO EN BAJO MARIA, DE POLICARBONATO, EN COLOR CLARO TRANSPARENTE, CON CAPACIDAD PARA 5 A 8 L.	PZA	1	PZA	8	\$ 616.00
33	120	859	65	1	1	TAZA, GRADUADA, PARA MEDIR, TRANSPARENTE, DE POLICARBONATO, CON CAPACIDAD PARA 900 A 1000 ML.	PZA	1	PZA	8	\$ 576.00
35	120	859	16	1	1	TAZA. DE MELAMINA ESPECIAL. COLOR BEIGE.	PZA	1	PZA	800	\$ 10,432.00
SUBTOTAL											\$ 38,821.00
I.V.A. 16%											\$ 6,211.36
TOTAL											\$ 45,032.36

NOVENO.- EN APEGO AL ARTÍCULO 84 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO, SE ENLISTAN A CONTINUACIÓN LOS CONTRATOS CON DATOS RELEVANTES RESULTANTES DE LA PRESENTE ACTA.

NÚMERO DE CONTRATO MFJ	RAZON SOCIAL	OBJETO DE LA COMPRA	VIGENCIA		IMPORTE SOLICITADO CON IMPUESTOS	PORCENTAJE E IMPORTE DE LA GARANTIA DE CUMPLIMIENTO	DIVISIBLE
050GYR091T02826-001-00/D6P0005	MAKORP, S.A. DE C.V.	ARTICULOS DE COCINA Y COMEDOR	20/04/2026	29/04/2026	\$ 133,414.98	NO APLICA	NO APLICA
050GYR091T02926-001-00/D6P0006	ARELI MIREYA RUIZ DUARTE	ARTICULOS DE COCINA Y COMEDOR	20/04/2026	29/04/2026	\$ 79,381.12	NO APLICA	NO APLICA

RESUMEN DE CONTRATACIÓN

RESUMEN DE APERTURA	
PARTIDAS REQUERIDAS	38
PARTIDAS ADJUDICADAS	31
PARTIDAS DESIERTAS	7

CIRRE DEL ACTA

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE DA POR TERMINADA LA ADJUDICACIÓN DIRECTA AA-50-GYR-050GYR091-T-28-2026 Y AA-50-GYR-050GYR091-T-29-2026 SIENDO LAS QUINCE HORAS DEL DÍA VEINTE DE ABRIL DE DOS MIL VEINTISEIS, ELABORANDO LA PRESENTE ACTA PARA LOS EFECTOS



2026
año de
Margarita
Maza



Gobierno de
México



INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL
SEGURIDAD Y SOLIDARIDAD SOCIAL

Unidad Médica de Alta Especialidad
Hospital de Traumatología y Ortopedia
del Centro Médico Nacional "Manuel
Ávila Camacho" en Puebla
Dirección Administrativa
Departamento de Abastecimiento
Adjudicación Directa
AA-50-GYR-050GYR091-T-28-2026
AA-50-GYR-050GYR091-T-28-2026
E-2026-00035511
ARTÍCULOS DE COCINA Y COMEDOR



LEGALES A QUE HAYA LUGAR FIRMANDO AL MARGEN Y AL CALCE PARA SU DEBIDA CONSTANCIA Y EFECTOS LEGALES, LOS QUE INTERVIENEN EN ESTE EVENTO, LA FALTA DE FIRMA DE ALGÚN FUNCIONARIO NO INVALIDA EL CONTENIDO Y EFECTOS DE LA PRESENTE INFORMANDO QUE, CON INDEPENDENCIA DE LO ANTERIOR, PODRÁN CONSULTARLA A TRAVÉS DEL SISTEMA ELECTRÓNICO DE COMPRAS GUBERNAMENTALES (COMPRAS MX).

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL	
UNIDAD CONVOCANTE	
MTRA. MIRIAM LEZAMA HERRERA DIRECTORA ADMINISTRATIVA UMAE HTO PUEBLA	MC. DIANA COUTO ROLDÁN JEFE DE OFICINA DE NUTRICIÓN Y DIETÉTICA UMAE HTO PUEBLA
MTRO. LUIS ALBERTO MORENO ESPINOSA JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ABASTECIMIENTO UMAE HTO PUEBLA	LIC. MÓNICA DEL CARMEN VÁZQUEZ MORALES TITULAR DE LA DIVISIÓN DE ASUNTOS JURÍDICOS UMAE HTO PUEBLA
LIC. ARTURO DAMAZO CESAR JEFE DE LA OFICINA DE ADQUISICIONES UMAE HTO PUEBLA	CÉCILIA GÓMEZ ZEPEDA ANALISTA COORDINADOR C UMAE HTO PUEBLA



2026
año de
Margarita
Maza